68 3ª feira | 17/Jun/2025 - Edição nº 11914

Extrato dos Termos de Cooperação e Planos de Trabalho
Programa Casa Fácil PR - VIDA NOVA

Objeto: (...) viabilizar a implementação do PCFPR - Vida Nova - visando o
atendimento de famílias, com fulcro na Lei Estadual nº 20.394/2020, Decreto
Estadual nº 7.666/2021 e Decreto nº 7.400/2024 (...).

Protocolo Município Termo nº UH/
Demanda

Data de
Assinatura

23.844.249-4 São José da
Boa Vista  94/TERM/2025 88 /

Aberta 13/06/2025

23.850.528-3 Sengés 95/TERM/2025 86 /
Fechada 13/06/2025

Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura. Autorização: Ata de RD
nº 029/2025, de 12/05/2025.

80079/2025

COMPAGAS

  SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000046 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Dep Heitor
Alencar Furtado e Teófilo Wisniewski,  para atendimento ao Mafrei, no
município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000066 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua Gonçalves Dias,
para atendimento ao Ed Nido Batel, no município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000064 para a Rede de Distribuição de Gás Natural saindo da rua Aluizio
Finzeto e passando pela rua projetada,  para atendimento ao Ed Novo Prado, no
município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000079 para a Rede de Distribuição de Gás Natural na rua José de Alencar,
para atendimento ao Ed Galeria, no município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000078 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Prof Brandão,
Almirante Tamandaré e José de Alencar,  para atendimento ao Ed Paraty Home
e Alto da XV, no município de Curitiba, estado do Paraná.
SÚMULA DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia Paranaense de Gás – Compagas – torna público que recebeu da
Secretaria Municipal do Meio Ambiente (SMMA) Licença de Instalação
25000088 para a Rede de Distribuição de Gás Natural nas ruas Dep Waldemiro
Pedroso, Sebastião Maluceli e João Bonat,  para atendimento ao Ed Stone, no
município de Curitiba, estado do Paraná.

80340/2025

SANEPAR

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica e
Financeira CE 001/2024-GHID Partes: Companhia de Saneamento do Paraná –
SANEPAR e Prefeitura Municipal de Ubiratã Objeto: O Termo Aditivo autoriza
a utilização do saldo remanescente para a ampliação do objeto e a prorrogação do
prazo do Termo de Cooperação passa a vigorar até 09/10/2026. Assinam: Julio
César Gonchorosky – Diretor de Meio Ambiente e Ação Social da SANEPAR,
Wilson Bley Lipski – Diretor Presidente da SANEPAR, Fábio de Oliveira Dalecio
– Prefeito de Ubiratã, Guilherme Santa Rosa – Secretário de Obras de Ubiratã.
Data da assinatura: 12/06/2025.

79649/2025

2º TERMO ADITIVO. CONTRATO: 56687. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
LC 261/23. EMPRESA: PROENSI PROJETO E ENGENHARIA DE SISTEMAS
S/S LTDA - OBJETO: PATO BRANCO - PROJETO BASICO DE ENGENHAR.
REFERENTE A: PRORROGAÇÃO + COMPLEMENTO + SUPRESSÃO+EXTRA
CONTRATUAL. PRAZO: por mais 120 dias. SENDO: OS 386670, Aditivo de
Complemento de R$ 67.615,82, recurso 15, criando OS 405927 E Aditivo de
Supressão de R$ 131.966,96, recurso 15 E Aditivo Extracontratual de R$ 151.827,62,
recurso 15, criando OS 405928. ASSINADO EM: 10/06/2025.

80025/2025

Publicidade ao Trigésimo Segundo Termo de Compromisso e Responsabilidade
formalizado entre a SANEPAR e o Município de Ibaiti, com Contrato de Concessão
n° 397/2005, vigente até 05/06/2048. Objeto: Prorrogar por mais 24 (vinte e
quatro) meses o prazo previsto na Cláusula Sétima do Vigésimo Nono Termo de
Compromisso e Responsabilidade ao Contrato de Concessão nº 397/2005, para
a conclusão das obras de ampliação do sistema de abastecimento de água para
atendimento ao Distrito Industrial III – Liberato Regazzo-Água de Limeira, na área

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1342/25
Objeto: Aquisição de areia lavada para camada filtrante, areia para camada torpedo,
carvão antracitoso para camada filtrante, pedregulho para leito filtrante. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 02/07/2025 às 8:00. Data da
Disputa de Preços: 02/07/2025 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas
no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar. https://licitacao.
sanepar.com.br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1359/25

Objeto: Aquisição de condicionador de ar split Hiwall com sistema inverter
quente/frio, condicionador de ar split piso teto com sistema inverter quente/frio,
bebedouro de agua com refrigeração termoelétrica fabricado em plástico na cor
branca, fogão a gás com 4 bocas, forno micro-ondas com capacidade para 30 a 32
litros com função descongelar na cor branca, refrigerador capacidade de 100 a 130
litros, refrigerador Frost free duas portas capacidade 430 litros. Recursos: Próprios.
Limite de Acolhimento de Propostas: 02/07/2025 às 8:00. Data da Disputa de
Preços: 02/07/2025 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas no sistema
eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar. https://licitacao.sanepar.com.
br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1361/25

Objeto: Aquisição de armazenador de dados (data-logger) de vazão e pressão,
detector portátil multi gases - 4 gases, kit controlador programável via bluetooth
ip68 para VRP auto operada Day Night com acessórios. Recursos: Próprios.
Limite de Acolhimento de Propostas: 02/07/2025 às 8:00. Data da Disputa de
Preços: 02/07/2025 às 09:00, por meio de sistema eletrônico no site http://www.
licitacoes-e.com.br. Informações Complementares: Podem ser obtidas no sistema
eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar. https://licitacao.sanepar.com.
br/ Fone (41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes - Diretor Administrativo
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1362/25

Objeto: Aquisição de gás argônio. Recursos: Próprios. Limite de Acolhimento de

urbana municipal, através de trabalhos em regime de parceria urbana, no Município
de Ibaiti, a partir de 14/06/2025. Prazo de execução:24 meses a partir de 14/06/2025.
Assinatura: 10/06/2025. Valor do 29º TCR: R$ 750.108,02.

79880/2025

5° TERMO ADITIVO. CONTRATO:49918. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:
CN 259/22. EMPRESA: PODOLAK SERVIÇOS DE SANEAMENTO
LTDA - OBJETO: CASCAVEL E ABRANGENCIA - SERVIÇO MANUTEN.
REFERENTE A: RENOVAÇÃO. PRAZO: POR MAIS 365 DIAS. SENDO: OS
398029, RENOVAÇÃO DE R$ 1.013.889,60, RECURSO 332, CRIANDO OS
405881, ASSINADO EM 06/06/2025.

79554/2025

AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 222/2025
Objeto: Execução de serviços de manutenção e de melhorias em instalações
elétricas industriais ou de cabeamento estruturado dos Sistemas de Abastecimento
de Água e de Esgotamento Sanitário, em localidades na área de abrangência da
Gerência Geral Metropolitana de Curitiba e Litoral - GGML, por demanda, com
fornecimento de materiais, conforme detalhado nos anexos do edital. Recursos:
Próprios. Limite de Acolhimento de Propostas: 15/07/2025 às 9h30. Data da
Abertura de Preços: 15/07/2025 às 10h30, por meio de sistema eletrônico no site
http://www.licitacoes-e.com.br. Informações complementares: Podem ser obtidas
no sistema eletrônico acima mencionado ou no site da Sanepar: http://licitacao.
sanepar.com.br/. Fone:(41) 3330-3000.

Fernando Mauro Nascimento Guedes
Diretor Administrativo

80062/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – XV do RILC – Dispensa
de Licitação em situações de emergência, quando caracterizada urgência de
atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança
de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares,
nº 5925/2025, CONSERTO EMERGENCIAL DE ADUTORA PRFV DN 600MM
ENTRE TATUQUARA-CAMPO DE SANTANA EM CURITIBA/PR. Contratada
FIBRA FORTE ACESSORIOS E MONTAGENS LTDA, valor R$5.000,00, contrato
nº 63984, data do contrato 09/06/2025.

79552/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 - II do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Compras e Serviços, exceto os de engenharia,
nº 6550/2025, Serviços de DEDETIZAÇÃO - Curitiba e Região Metropolitana –
GPDAG. Contratada EXCLUSIVA SERVICOS DE DEDETIZACAO LTDA, valor
R$ 31860,00, contrato nº 64219, data do contrato 11/06/2025.

79892/2025

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a contratação nos termos do Art. 148 – I do RILC – Dispensa de
Licitação em Razão do Valor para Obras e Serviços de Engenharia, nº 6584/2025,
Execução de 40 furos de sondagem a trado, com 1,0 metro de profundidade total; para
o traçado da adutora em via pública. Em Foz do Iguaçu, Cidade Nova. Contratada
COLUBE ENGENHARIA LTDA, valor R$ 3490,00, contrato nº 64073, data do
contrato 05/06/2025.

79732/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
381256825

Documento emitido em 17/06/2025 09:44:03.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11914 | 17/06/2025 | PÁG. 68

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

paulaazevedo
Realce

paulaazevedo
Realce

paulaazevedo
Realce